
      ISTITUTO  COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 
Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S  

e-mail:  csic87500g@istruzione.it – p.e.c.: csic87500g@pec.istruzione.it - Sito WEB: icroggianogravina-altomonte.edu.it 
==================================================================================================  

 1 

 

Prot. n. 6386/IV-6       Roggiano Gravina, lì 18/11/2019 

  

 All’Albo dell’Istituto 

Al Sito web 

  

 

 
Oggetto: Determina a contrarre per l’indizione della procedura sotto soglia ai sensi  

dell’art. 36 del D. Lgs 50/2016 - SERVIZIO NOLEGGIO PULLMAN PER VISITE 
GUIDATE A.S. 2019/2020 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il 

 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 

 sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e per 

la semplificazione amministrativa; 

VISTO   L’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) così come 

modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 , recante disposizioni 

integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone 

che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

Amministrazioni determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte; 

PRESO ATTO Delle Linee guida dell’ANAC in merito alle procedure per l’affidamento diretto dei 

 contratti di importi inferiori alla soglia di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art. 36 del 

 D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50; 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della legge n. 228/2012 di stabilità 2013, l’assenza di 

convenzioni Consip attive per il servizio che s’intende acquisire; 

CONSIDERATO che per beni e servizi non ancora oggetto di convenzioni e in caso di  motivata 

urgenza le Istituzioni Scolastiche possono procedere ad acquistare mediante le 

procedure di scelta del contraente, come dal Codice dei Contratti, stipulando contratti 

sottoposti a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità della relativa 

convenzione; 

RITENUTO  adeguato esperire una indagine di mercato mediante procedura negoziata previa 

comparazione di preventivi prodotti da almeno tre operatori economici del settore; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 129/2018 art. 44 e 45, concernente “Regolamento recante 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’Art.1, comma 143, della L.107/2015"; 

 

 

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT


      ISTITUTO  COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 
Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S  

e-mail:  csic87500g@istruzione.it – p.e.c.: csic87500g@pec.istruzione.it - Sito WEB: icroggianogravina-altomonte.edu.it 
==================================================================================================  

 2 

 

 

 

VISTO   Il Regolamento recante criteri e procedure per lo svolgimento dell’attività negoziale 

del Dirigente Scolastico deliberato dal Consiglio d’Istituto; 

VISTO   Il PTOF - triennio 2019/2022; 

RILEVATA  la necessità di procedere, in tempi ristretti, all’espletamento della procedura per 

l’acquisizione di servizi per l’effettuazione di visite guidate di un giorno da effettuarsi 

entro novembre-dicembre 2019; 

RITENUTO  di adottare come criterio di scelta quello del prezzo più basso; 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria per la fornitura di cui sopra, è assicurata dalle 

famiglie dei partecipanti; 

DETERMINA 

 

Art. 1 Premesse 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 Stazione appaltante 

 

Istituto Comprensivo statale di ROGGIANO Gr. – ALTOMONTE. 

Art. 3 Oggetto dell’affidamento 
 

L’oggetto della fornitura consiste nell’organizzazione delle visite guidate di seguito riportate: 

PERIODO:  28 NOVEMBRE 2019 

SCUOLA PRIMARIA ROGGIANO GRAVINA CLASSI  4°  

PARTECIPANTI:   n.  55   ALUNNI   +  n. 7  DOCENTI ACCOMPAGNATORI 

PARTENZA: DA ROGGIANO G. – PIAZZA DELLA REPUBBLICA,1  ORE 08:00  

RIENTRO PER LE ORE 13:30 

DESTINAZIONE: COSENZA - CASTELLO SVEVO  

 

 

PERIODO:  28 NOVEMBRE 2019 

SCUOLA PRIMARIA ALTOMONTE CENTRO E MORBONE CLASSI  3°-4°-5°  

PARTECIPANTI:   n.  110   ALUNNI   +  n. 17  DOCENTI ACCOMPAGNATORI 

PARTENZA: - DA ALTOMONTE - PIAZZA TEATRO ORE 08:00  RIENTRO ORE 16:00 

- DA ALTOMONTE - C/DA MORBONE (S.S.120 CASA CANTONIERA) ORE 08:00  

RIENTRO ORE 16:00 

DESTINAZIONE: COSENZA - CASTELLO SVEVO 

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT


      ISTITUTO  COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 
Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S  

e-mail:  csic87500g@istruzione.it – p.e.c.: csic87500g@pec.istruzione.it - Sito WEB: icroggianogravina-altomonte.edu.it 
==================================================================================================  

 3 

 

 

 

PERIODO:  02 DICEMBRE 2019 

SCUOLA PRIMARIA ALTOMONTE CENTRO E MORBONE CLASSI  TERZE   

PARTECIPANTI:   n.  37 (1H)   ALUNNI   +  n. 5  DOCENTI ACCOMPAGNATORI 

- DA ALTOMONTE - PIAZZA TEATRO ORE 08:00  RIENTRO ORE 16:00 

- DA ALTOMONTE - C/DA MORBONE (S.S.120 CASA CANTONIERA) ORE 08:00  

RIENTRO ORE 16:00 

DESTINAZIONE: COSENZA (CINEMA CITRIGNO) 

 

PERIODO:  04 DICEMBRE 2019 

SCUOLA PRIMARIA ROGGIANO GRAVINA CLASSI  2°  

PARTECIPANTI:   n.  55 (5H)   ALUNNI   +  n° 9  DOCENTI ACCOMPAGNATORI 

PARTENZA: DA ROGGIANO G. – PIAZZA DELLA REPUBBLICA,1  ORE 08:00  

RIENTRO PER LE ORE 17:00 

DESTINAZIONE: COSENZA (CINEMA GARDEN) 

 

PERIODO:  06 DICEMBRE 2019 

SCUOLA MEDIA ROGGIANO CLASSI  3°  

PARTECIPANTI:   n.  57 (1H)   ALUNNI   +  n. 4  DOCENTI ACCOMPAGNATORI 

PARTENZA: DA ROGGIANO G. – PIAZZA DELLA REPUBBLICA,1  ORE 08:15  

RIENTRO ORE 13:15 

DESTINAZIONE: CORIGLIANO (TEATRO METROPOL) 

 

PERIODO:  13 DICEMBRE 2019 

SCUOLA PRIMARIA ROGGIANO GRAVINA CLASSI  4°  

PARTECIPANTI:   n.  55   ALUNNI   +  n° 7  DOCENTI ACCOMPAGNATORI 

PARTENZA: DA ROGGIANO G. – PIAZZA DELLA REPUBBLICA,1  ORE 08:00  

RIENTRO PER LE ORE 17:00 

DESTINAZIONE: COSENZA (PIAZZA BILOTTI) 

 

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT


      ISTITUTO  COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 
Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S  

e-mail:  csic87500g@istruzione.it – p.e.c.: csic87500g@pec.istruzione.it - Sito WEB: icroggianogravina-altomonte.edu.it 
==================================================================================================  

 4 

 
 

 

 

Art. 4 Procedura di gara 

 

I viaggi sopracitati saranno trattati singolarmente. 

Per tutti i viaggi la procedura per l’acquisizione di servizi, in quanto inferiore ai 40.000,00 euro 

rientra nella casistica di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lvo 50/2016, pertanto si potrà 

procedere per affido diretto a seguito d’indagine di mercato tramite richiesta di preventivo ad almeno 

tre ditte. 

Il criterio di aggiudicazione sarà quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 c. 4 D.Lgs 50/2016 

offerto per ogni singolo viaggio; 

In presenza di prezzi uguali si procederà al sorteggio. 

In presenza dei requisiti richiesti si procederà all’aggiudicazione anche qualora pervenga una sola 

offerta valida; 

 

Art. 5 Soggetti ammessi a partecipare 

 

In considerazione: 

A) della particolare struttura del mercato e della riscontrata effettiva assenza di alternative, 

tenuto altresì conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 

contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi 

pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 

mercato di riferimento; 

B) del contesto territoriale di riferimento per l’acquisizione del servizio; 

 

La stazione appaltante si riserva la possibilità di derogare all’applicazione del principio di rotazione, 

sulla base di quanto previsto dalle Linee-guida Anac n. 4 e dal Regolamento d’istituto per 

l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sotto la soglia comunitaria delibera 

Consiglio d’Istituto n. 8 del 14/03/2019; 

 

Art. 6 Responsabile del procedimento 

Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 e della Legge 241/1990 art. 5  

è la prof.ssa Rosina GALLICCHIO – Dirigente Scolastico. 
 

Art. 7 Pubblicità 

La presente determina viene resa pubblica all’albo on line della scuola al seguente indirizzo 

www.icroggianogravina-altomonte.edu.it. 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Dr.ssa Rosina GALLICCHIO 
 

Firmato Digitalmente da: Gallicchio Rosina 

GLLRSN59A47A240W/31004728  

C=IT 
0= Ministero Istruzione Università e Ricerca/80185250588 

 

 

       

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2019-11-18T13:40:27+0100




